amortización no implican salidas de efectivo, afectan el resultado contable, reduciendo el

Concepto Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingresos 1.500.000.00
0

1.633.500.00
0

1.778.881.50
0

1.937.202.35
3

2.109.613.36
3

Costos de
comercializació
n

-950.000.000 -
1.034.550.00
0

-
1.126.624.95
0

-
1.226.914.97
1

-
1.336.110.70
7

Gastos
operativos

-352.000.000 -366.080.000 -380.723.200 -395.952.128 -411.790.213

Intereses -15.840.000 -11.088.000 -5.544.000 0 0

Utilidad antes
de impuestos

182.160.000 221.782.000 265.989.350 314.335.254 361.712.443

Impuestos
(33%)

-60.112.800 -73.188.060 -87.776.486 -103.730.634 -119.365.106

Utilidad neta 122.047.200 148.593.940 178.212.865 210.604.620 242.347.337

monto gravable y mejorando la percepción de rentabilidad, pero sin impactar directamente

el flujo de caja operativo. Esto subraya la importancia de una gestión eficiente en los

primeros años para consolidar los resultados positivos.

12.8 Análisis de sensibilidad

Indicador  Valor

VAN (Valor Actual

Neto)
   486.324.567

TIR (Tasa Interna de

Retorno)
72,5%

Periodo de

Recuperación
0,9 AÑOS

Cuadro 10, elaboración propia.

Variación ventas

Escenario  VAN (COP)  TIR

10%   587.324.567 85,3%

Base   486.324.567 72,5%

-10%   385.324.567 59,7%

 Cuadro 11, elaboración propia.

Variación costos de producción

Escenario VAN (COP) TIR

+10% 389.324.567 61.2%

Base 486.324.567 72.5%

-10% 583.324.567 83.8%

 Cuadro 12, elaboración propia.

Analizando los datos presentados, podemos observar que el proyecto muestra indicadores

financieros favorables en el escenario base, con un VAN de 486,324,567, una TIR de

72.5% y un período de recuperación bastante rápido de 0.9 años. Estos valores sugieren que

el proyecto es altamente rentable en sus condiciones base, superando significativamente el

umbral típico de rentabilidad y ofreciendo un retorno de la inversión en menos de un año.

El análisis de sensibilidad revela que el proyecto es robusto pero sensible a cambios en

variables clave. Por un lado, un incremento del 10% en ventas mejoraría significativamente